Duration 2 ½ hours	Marks:75
N.B 1. All Questions are compulsory 2. Figures on right indicate marks	
Q1. Prepare a interview for a News Channels for 5 to 7 m format on any ONE of the followinga. Bachendri Pal on winning Padma Bhushan in Spob. Rahul Gandhi on 2019 elections	(15)
 Q2. A. Prepare a Radio script for 3-5 minutes in Audio/T the following a. Social media Awareness Drive by radio stat b. Drive on Save Water by radio station 	
Q2. B. Explain the various programmes on Doordarshan . & development in rural India?	. How they contribute in growth (7)
Q2. C Explain the importance of language & dialects on How it has contributed in the growth & developm	
Q3. A. Today Private FM stations have monopoly in urbatheir programs instantly. Explain the various programs FM stations which connects to youth & involves the urban India. OR Q3. B. 24 hours private news channels broadcast Panel Explains these discussions cover topics which has impact to Discussion based shows daily and how much impublic opinion.	rams broadcasted on private nem in their daily shows in (15) Discussions daily. Though on masses. Do we need Panel
Q4. A. What is Breaking News? Explain the trend of Bre	eaking news on a regional news channel. (8)
Q4. B. Explain the three-tier of All India Radio. OR	(7)
Q4. C. Convergence of content in the form text, video, au Journalism in India. Explain	idio has changed the scenario of (8)
Q4. D. Today the listeners have many options to listen to platforms like Saavn, Gaana, web & mobile. Do y look bright? Comment.	
Q5. Write short notes on ANY THREE 1. News Service Division 2. Aaj tak 3. CNN 4. Radio News 5. Regional news channels	(15)

65883 Page 1 of 2

[बेळ: २.३०तास]	[गुण: ७५]
सूचना : सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे	
उजवीकडील अंक गुण दर्शवतात	
१.खालीलपैकी कोणत्याही एका विषयावर वृत्तवाहिनीसाठी ५ ते ७ मिनिटांची ऑडिओ-व्हिडिओ टाइमलाइनच्या स्वरूप	ila
मुलाखत तयार करा	86
अ. क्रीडा क्षेत्रातील गिर्यारोहक पद्मभूषण बचेन्द्री पाल	
ब. 2019 च्या निवडनुका आणि राहुल गांधी	
२. अ खालीलपैकी कोणत्याही एका विषयावर रेडीओसाठी 3 ते 5 मिनिटांची ऑडिओ-व्हिडिओ टाइमलाइनच्या स्वरुपात	न संहिता
तयार करा	8
अ. रेडीओ स्टेशनवरुन सोशल मिडियाबद्दल जागरूकता	6,00
ब. रेडीओ स्टेशनवरुन पाणी वाचवा मोहिमेबद्ल जागरूकता	2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 ब. दूरदर्शनवरिल विविध कार्यक्रमांची चर्चा करा. भारताच्या ग्रामीण व्रुद्धि आणि विकासामध्ये त्यांचे योगदान स्पष्ट कर किंवा	1 9
क भारतातील ग्रामीण भागात सामुदायिक रेडिओ मधील भाषा आणि बोली भाषा यांचे महत्त्व स्पष्ट करा ग्रामीण भागातील	वृद्धी
आणि विकास याला सामुदायिक रेडिओने कशाप्रकारे हातभार लावला आहे?	7
खाजगी एफएम वाहिन्या वरून प्रसारित होणाऱ्या अशा डेली शो स्वरूपातील कार्यक्रमांची चर्चा करा की ज्याद्वारे शह भारतातील युवावर्ग त्यांच्याशी जोडला जातो ? किंवा ब 24 तास चालणाऱ्या वृत्तवाहिन्या दररोज त्यांच्या वाहिन्यांवरून परिसंवादाचे प्रसारण करतात त्यांच्या परिसंवादातून च जाणारे मुद्दे मोठ्या प्रमाणावर लोकांवर परिणाम करतात आपल्याला खरंच दर दिवशी होणाऱ्या या परिसंवादाची गरज या परिसंवादातून मोठ्या प्रमाणावर जनमताची निर्मिती होते का स्पष्ट करा	१ ५ र्चिले
4अ ब्रेकिंग न्यूज म्हणजे काय प्रादेशिक वाहिन्यांवर असणाऱ्या ब्रेकिंग न्यूजच्या प्रवाहाची चर्चा करा	۷
ब. आकाशवाणीची त्रिस्तरीय रचना स्पष्ट करा	9
DESTRUCTION OF THE PROPERTY OF	
्र क एक्स व्हिडिओ ऑडिओ या सगळ्या माध्यम संमीलन मुळे भारतातील पत्रकारितेचा चेहरामोहरा बदलला आहे स्पष्ट क	रा 8
🧳 ड. संगीतप्रेमी श्रोत्यांना आजकाल संगीत ऐकण्यासाठी साबण गाणं वेब आणि मोबाइल अशी विविध व्यासपीठ उपलब्ध	आहेत
तुमच्या मते खासगी एफएम वाहिन्यांचे भविष्य उज्वल आहे का भाष्य करा	9
्रें 5. टिपा द्या कोणत्याही तीन	15
1. आकाशवाणीच्या वृत्त सेवा विभाग	
2. आज तक	
3. सीएन एन	
4. रेडिओवरील बातम्या	
5. प्रादेशिक वृत्तवाहिन्या	

65883 Page 2 of 2